ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
« /3 » 20^  г. № З/PjzA______

г. Екатеринбург

( ”

О внесении изменений в приказ Управления государственного
строительного надзора Свердловской области от 25.11.2011 г. № 2766-А

«Обутверждении Административного регламента исполнения Управлением
государственного строительного надзора Свердловской области
государственной функции по осуществлению государственного

строительного надзора при строительстве объектов капитального
строительства, проектная документация которых подлежит
государственной экспертизе либо является типовой проектной

документацией или ее модификацией, а также при реконструкции объектов
капитального строительства, проектная документация на осуществление

реконструкции которых подлежит государственной экспертизе,
на территории Свердловской области»

Руководствуясь положениями постановления Правительства Свердловской
области от 16.11.2011 г. № 1576-1111 «О разработке и утверждении
административных регламентов исполнения государственных функций
и административных регламентов предоставления государственных услуг», в
связи со вступлением в законную силу Федерального закона от 28 ноября
2011 года № 337-ФЭ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Управления государственного строительного надзора
Свердловской области от 25.11.2011 г. № 2766-А «Об утверждении
Административного регламента исполнения Управлением государственного
строительного надзора Свердловской области государственной функции
по осуществлению государственного строительного надзора при строительстве
объектов капитального строительства, проектная документация которых

ОАО «Полиграфист». Зак. 1055. Тир. 10000

1

2

подлежит государственной экспертизе либо является типовой проектной
документацией или ее модификацией, а также при реконструкции объектов
капитального строительства, проектная документация на осуществление
реконструкции которых подлежит государственной экспертизе, на территории
Свердловской области» (далее -  Приказ) следующие изменения:

1) в наименовании, пункте 1 Приказа слова «государственного
строительного надзора при строительстве объектов капитального строительства,
проектная документация которых подлежит государственной экспертизе либо
является типовой проектной документацией или ее модификацией,
а также при реконструкции объектов капитального строительства, проектная
документация на осуществление реконструкции которых подлежит
государственной экспертизе, на территории Свердловской области» заменить
словами «регионального государственного строительного надзора».

2. Внести в Административный регламент исполнения Управлением
государственного строительного надзора Свердловской области государственной
функции по осуществлению государственного строительного надзора
при строительстве объектов капитального строительства, проектная документация
которых подлежит государственной экспертизе либо является типовой проектной
документацией или ее модификацией, а также при реконструкции объектов
капитального строительства, проектная документация на осуществление
реконструкции которых подлежит государственной экспертизе, на территории
Свердловской области, утвержденный Приказом (далее -  Административный
регламент), следующие изменения:

1) в наименовании, пункте 1 Административного регламента слова
«государственного строительного надзора при строительстве объектов
капитального строительства, проектная документация которых подлежит
государственной экспертизе либо является типовой проектной документацией или
ее модификацией, а также при реконструкции объектов капитального
строительства, проектная документация на осуществление реконструкции
которых подлежит государственной экспертизе, на территории Свердловской
области» заменить словами «регионального государственного строительного
надзора»;

2) по тексту Административного регламента, в том числе в
приложениях к нему, слова «государственного строительного надзора на
территории Свердловской области», «государственного строительного надзора
Свердловской области», «государственного строительного надзора» в
соответствующих падежах заменить словами «регионального государственного
строительного надзора» в соответствующих падежах;

3) по тексту Административного регламента, в том числе, в
приложениях к нему, слово «заказчик» в соответствующем числе и падеже
дополнить словами « (технический заказчик)» в соответствующих числе и
падеже;

3

4) абзац 1 пункта 2 Административного регламента дополнить словами
•на территории Свердловской области» после слов «строительстве,

реконструкции»;
5) в абзаце 6 пункта 2 Административного регламента слова

аэропорты и иные», слова «, используются стационарно установленные
канатные дороги и фуникулеры» исключить;

6) в абзаце 7 пункта 2 Административного регламента слова «на 10 метров»
заменить словами «на 15 метров», слова «; наличие конструкций
и конструкционных систем, в отношении которых применяются нестандартные
методы расчета с учетом физических или геометрических нелинейных свойств
либо разрабатываются специальные методы расчета» исключить;

7) пункт 3 Административного регламента дополнить вторым
предложением следующего содержания:

«Полномочия Управления на исполнение государственной функции по
осуществлению регионального государственного строительного надзора
реализуются на территории Свердловской области.»;

8) в абзаце 8 пункта 5 Административного регламента слова «от 1
декабря 2006 года» заменить словами «от 1 февраля 2006 года»;

9) абзац 3 пункта 9 Административного регламента изложить в следующей
редакции:

«отдел пожарного надзора, должностные лица которого обладают
полномочиями на осуществление деятельности по предупреждению,
обнаружению, пресечению нарушений законодательства Российской Федерации в
области пожарной безопасности при строительстве, реконструкции объектов
капитального строительства, в связи с чем проверяют при осуществлении
регионального государственного строительного надзора соответствие
выполнения работ и применяемых строительных материалов в процессе
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, а также
результатов таких работ требованиям технических регламентов, проектной
документации в части требований пожарной безопасности, касающихся вопросов
применения конструктивных и объемно-планировочных решений и средств,
обеспечивающих устойчивость здания или сооружения при пожаре, ограничение
распространения пожара за пределы очага; устройства эвакуационных путей,
эвакуационных и аварийных выходов, удовлетворяющих требованиям безопасной
эвакуации людей при пожаре; устройства систем обнаружения пожара
(установок и систем пожарной сигнализации), оповещения и управления
эвакуацией людей при пожаре; устройства и применения систем коллективной
защиты (в том числе противодымной) и средств индивидуальной защиты людей
от воздействия опасных факторов пожара; применения основных строительных
конструкций с пределами огнестойкости и классами пожарной опасности,
соответствующими требуемым степени огнестойкости и классу конструктивной
пожарной опасности зданий, сооружений и строений, а также с ограничением
пожарной опасности поверхностных слоев (отделок, облицовок и средств

4

огнезащиты) строительных конструкций на путях эвакуации; применения
огнезащитных составов (в том числе антипиренов и огнезащитных красок) и
строительных материалов (облицовок) для повышения пределов огнестойкости
строительных конструкций; устройства и применения автоматических установок
пожаротушения; применения первичных средств пожаротушения;»;

10) в пункте 15, абзаце 6 пункта 34 Административного регламента, пунктах
5 Приложений №№ 2, 3, 4, 5, 6, 7 к Административному регламенту слова
■государственной» перед словами «экспертизе», «экспертизы» исключить;

11) в пункте 37 Административного регламента слова «регистрации
извещения» заменить словами «регистрации сопроводительного письма
с извещением»;

12) абзац 3 пункта 49 Административного регламента после слов
«уполномоченному представителю» дополнить словами «указанных в тексте
приказа»;

13) второе предложение абзаца 1 пункта 54 Административного
регламента
дополнить словом «документарной» перед словом «проверки»;

14) в абзаце 1 пункта 60 Административного регламента исключить
слова
«направляемые лицами,» после слов «в том числе индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц, включая извещения, направляемые
лицами,»;

15) абзац 3 пункта 60 Административного регламента дополнить словами
«отдела правового обеспечения» после слов «уполномоченное должностное
лицо»;

16) в пункте 62 Административного регламента слова «протоколы отбора
образцов продукции, проб обследования окружающей среды и объектов
производственной среды, протоколы или заключения проведенных исследований,
испытаний и экспертиз, объяснения работников участников строительства,
на которых возлагается ответственность за нарушения при строительстве,
реконструкции объекта капитального строительства, предписания об устранении
нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии»
заменить словами «составленные либо полученные в процессе проведения
проверки документы (при их наличии)»;

17) дополнить Административный регламент пунктом 86.1 следующего
содержания:

«86.1. Если по результатам проведенной итоговой проверки установлено
несоответствие построенного, реконструированного объекта капитального
строительства требованиям технических регламентов и проектной
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и
требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета
используемых энергетических ресурсов, уполномоченными должностными

• ixasffl Управления осуществляются административные процедуры,
предусмотренные пунктами 7 0 -7 5  Административного регламента.

После устранения выявленных нарушений заказчиком (техническим
заказчиком), застройщиком или лицом, осуществляющим строительство,

направления соответствующего извещения в Управление, проводится повторная
итоговая проверка в порядке, предусмотренном Подразделом 3.5
AzNG'iHHCTpaTHBHoro регламента.»;

IS в пункте 87 Административного регламента слова «(Приложение № 11
Административному регламенту)» исключить, дополнить названный пункт

зёз-алем 2 следующего содержания:
Государственная услуга по выдаче заключения о соответствии

- :  строенного, реконструированного объекта капитального строительства
тг-еоозаниям технических регламентов и проектной документации, в том числе
—есэваниям энергетической эффективности и требованиям оснащенности
: гье:*гга капитального строительства приборами учета используемых
--еотетических ресурсов предоставляется Управлением в соответствии с
г т: гениями приказа Управления от 28.06.2012 г. № 2366-А «Об утверждении
-^зсс-тастративного регламента предоставления Управлением государственного
строительного надзора Свердловской области государственной услуги по выдаче
м-лючения о соответствии построенного, реконструированного объекта
г-злитального строительства требованиям технических регламентов и проектной
z : •“/ментации, в том числе требованиям энергетической эффективности и
ттеб ?занням оснащенности объекта капитального строительства приборами учета

; пользуемых энергетических ресурсов.»;
19) толсты 88 -  93 Административного регламента исключить;
20) абзац 1 пункта 103 Административного регламента изложить в

следующей редакции:
103. Ответ на жалобу по существу поставленных в ней вопросов не дается

з следующих случаях:»;
1 1) в абзаце 5 пункта 103 Административного регламента слова «с ранее

-ггйзляемыми жалобы» заменить словами «с ранее направляемыми жалобами»;
в пункте 106 Административного регламента слова «на официальных

. i 71>. • заменить словами «на официальном сайте»;
13 1 в Приложении № 1 слова «Регистрация извещения, направленного

: сопроводительным письмом и приложенными документами, в журнале
зходжщей корреспонденции» заменить словами «Регистрация
:: тгозодительного письма с извещением о начале строительства, реконструкции
;: ъекта капитального строительства и приложенными документами в журнале
в : дящей корреспонденции»;

24) Приложения №№ 11,12 исключить.
3. Руководителям структурных подразделений Управления

дарственного строительного надзора Свердловской области ознакомить
дарственных гражданских служащих Управления с положениями настоящего

приказа, сдать листы ознакомления начальнику отдела организации и контроля
надзорной деятельности Управления С.Н. Голубничему до «24» августа 2012
года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Б.А. Трефелов

		2014-04-24T02:03:25+0500
	Малышева 101
	Полянин Дмитрий Павлович